
高圧高圧高圧高圧ガスガスガスガス保安法関係手数料表保安法関係手数料表保安法関係手数料表保安法関係手数料表    
 

○○○○高圧高圧高圧高圧ガスガスガスガス製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料（（（（定置式定置式定置式定置式ありありありあり））））    

 冷凍以外の高圧ガス製造事業所のうち、定置式製造設備がある事業所に対する製造許可、

完成検査及び保安検査の手数料は次のとおりです。 

 なお、移動式のみの事業所は、製造（移動式のみ）をご覧ください。 

 

定
置

式
あ

り
 

処理能力又は増加する 
処理能力 
立法メートル／日 

設 置 変 更 

保安検査 

許可申請 完成検査 許可申請 完成検査 

1,000 万以上 560,000 円 420,000 円 370,000 円 277,500 円 610,000 円 

100 万以上 1,000 万未満 340,000 円 255,000 円 220,000 円 165,000 円 370,000 円 

50 万以上 100 万未満 220,000 円 165,000 円 150,000 円 112,500 円 250,000 円 

10 万以上 50 万未満 140,000 円 105,000 円 93,000 円 69,750 円 150,000 円 

25,000 以上 10 万未満 110,000 円 82,500 円 69,000 円 51,750 円 120,000 円 

5,000 以上 25,000 未満 86,000 円 64,500 円 61,000 円 45,750 円 95,000 円 

1,000 以上 5,000 未満 68,000 円 51,000 円 57,000 円 42,750 円 75,000 円 

200 以上 1,000 未満 54,000 円 40,500 円 39,000 円 29,250 円 60,000 円 

100 以上 200 未満 31,000 円 23,250 円 26,000 円 19,500 円 33,000 円 

0 を超え 100 未満 ― ― 26,000 円 19,500 円 ― 

その他 ― ― 16,000 円 12,000 円 ― 

（注）変更時に処理能力の変更がある場合の手数料は、お問い合わせください。 



○○○○高圧高圧高圧高圧ガスガスガスガス製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料（（（（移動式移動式移動式移動式のみのみのみのみ））））    

    冷凍以外の高圧ガス製造事業所のうち、移動式製造設備のみの事業所に対する製造許可、

完成検査及び保安検査の手数料は次のとおりです。 

 なお、移動式のみ以外の事業所は、製造（定置式あり）をご覧ください。 

 

移
動

式
の

み
 

処理能力又は増加する 
処理能力 
立法メートル／日 

設 置 変 更 

保安検査 

許可申請 完成検査 許可申請 完成検査 

1,000 万以上 91,000 円 68,250 円 65,000 円 48,750 円 95,000 円 

500 万以上 1,000 万未満 75,000 円 56,250 円 53,000 円 39,750 円 80,000 円 

100 万以上 500 万未満 60,000 円 45,000 円 44,000 円 33,000 円 64,000 円 

50 万以上 100 万未満 44,000 円 33,000 円 31,000 円 23,250 円 47,000 円 

10 万以上 50 万未満 27,000 円 20,250 円 18,000 円 13,500 円 31,000 円 

25,000 以上 10 万未満 21,000 円 15,750 円 14,000 円 10,500 円 22,000 円 

5,000 以上 25,000 未満 16,000 円 12,000 円 12,000 円 9,000 円 20,000 円 

1,000 以上 5,000 未満 13,000 円 9,750 円 9,200 円 6,900 円 15,000 円 

200 以上 1,000 未満 11,000 円 8,250 円 8,200 円 6,150 円 12,000 円 

100 以上 200 未満 7,400 円 5,550 円 5,100 円 3,825 円 7,700 円 

0 を超え 100 未満 ― ― 5,100 円 3,825 円 ― 

その他 ― ― 3,200 円 2,400 円 ― 

（注）変更時に処理能力の変更がある場合の手数料は、お問い合わせください。 



○○○○高圧高圧高圧高圧ガスガスガスガス製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料製造許可関係手数料（（（（冷凍冷凍冷凍冷凍））））    

 冷凍に係る高圧ガス事業所に対する製造許可、完成検査及び保安検査の手数料は次のと

おりです。 

 なお、冷凍以外の事業所は、製造（定置式あり）または製造（移動式のみ）のうち、貴

事業所が該当する方をご覧ください。 

 

冷
 

凍
 

冷凍能力又は増加する 
冷凍能力 
トン／日 

設 置 変 更 

保安検査 

許可申請 完成検査 許可申請 完成検査 

3,000 以上 110,000 円 82,500 円 69,000 円 51,750 円 120,000 円 

1,000 以上 3,000 未満 87,000 円 65,250 円 62,000 円 46,500 円 95,000 円 

300 以上 1,000 未満 68,000 円 51,000 円 55,000 円 41,250 円 76,000 円 

100 以上 300 未満 54,000 円 40,500 円 38,000 円 28,500 円 60,000 円 

20 以上 100 未満 36,000 円 27,000 円 30,000 円 22,500 円 42,000 円 

0 を超え 20 未満 ― ― 30,000 円 22,500 円 ― 

その他 ― ― 16,000 円 12,000 円 ― 

（注）変更時に処理能力の変更がある場合の手数料は、お問い合わせください。 

 

 

○○○○高圧高圧高圧高圧ガスガスガスガス貯蔵許可関係手数料貯蔵許可関係手数料貯蔵許可関係手数料貯蔵許可関係手数料    

 高圧ガス貯蔵所に対する貯蔵許可及び完成検査の手数料は次のとおりです。 

 

貯蔵許可関係手数料 

区  分 許可申請 完成検査 

新規設置 25,000 円 18,750 円 

変 更 

貯蔵量の増加 14,000 円 10,500 円 

その他 11,000 円 8,250 円 



○○○○容器検査所関係手数料容器検査所関係手数料容器検査所関係手数料容器検査所関係手数料    

    容器検査所の登録又は更新の手数料は次のとおりです。 

 

容器検査所関係手数料 

容器検査所の登録又は更新 16,000 円 

 

 

○○○○輸入検査関係手数料輸入検査関係手数料輸入検査関係手数料輸入検査関係手数料    

    輸入した高圧ガス及びその容器の検査の手数料は次のとおりです。 

 

輸入検査関係手数料 

容積 1,000 立方メートル以上（液化ガスにあっては質量 10 トン以上） 

の高圧ガス 
27,000 円 

容積 300 立方メートル以上 1,000 立方メートル未満（液化ガスにあっ 

ては質量 3 トン以上 10 トン未満）の高圧ガス 
21,000 円 

容積 300 立方メートル未満（液化ガスにあっては質量 3 トン未満） 

の高圧ガス 
13,000 円 

 


